REQUERIMENTO Nº 1052/2020
Ementa: Solicita informações acerca de vazamento de água e/ou esgoto (com forte odor) em um dos cômodos do imóvel localizado na Rua Salvador Plínio Sigrist, 74, Água Nova.
Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação(ões):

É de conhecimento da Municipalidade o vazamento de água e/ou esgoto dentro de um dos cômodos do imóvel localizado na Rua Salvador Plínio Sigrist, 74, Agua Nova?

Foi realizado vistoria pelo departamento competente? Em caso positivo, qual a data da vistoria? O que ficou constatado? Encaminhar cópia do relatório.

Há necessidade de aparelho específica para realizar a fiscalização adequada? Em caso positivo, o departamento competente possui esse aparelho? Em caso negativo, de que forma será solucionado?

Há processo administrativo em andamento? Em caso afirmativo, qual o número do processo?

O dano sofrido pelo proprietário do imóvel advém da viela? Qual a razão do vazamento de água de forma rotineira na parede de um dos cômodos (quarto) do imóvel?

Em não sendo o dano ocasionado pela viela, o proprietário vizinho do imóvel em questão foi notificado? Houve fiscalização para identificar se a origem do vazamento se dá pelo imóvel vizinho? Em caso positivo, o que ficou constatado? Em caso negativo, considerando o transtorno ocasionado aos moradores, bem como, a urgência por quais motivos ainda não houve a fiscalização?

Há cronograma para execução de obras? Em caso negativo, por quais razões?

Quais providências estão sendo tomadas para sanar o problema?
Justificativa:

Este Vereador apresenta o seguinte requerimento com fins de obter informações e soluções acerca das razões de vazão de considerável quantidade de água e/ou esgoto com forte odor que escorre pela parede e canto de um dos cômodos da casa do proprietário residente no Bairro Água Nova, bem como solicita providências urgentes devido relato de demora na fiscalização necessária para identificar e solucionar o problema acima mencionado.
   Valinhos, aos 29 de Junho de 2020.
Henrique Conti
Vereador

[image: image3.jpg]

               [image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

               [image: image6.jpg]